piso  salarial  profissional  nacional  para  os  profissionais  dos  quadros  de  pessoal

técnico e administrativo da educação básica.

A  proposição  estabelece  piso  salarial  para  esses  profissionais,  como

vencimento inicial, no valor de R$ 2.164,68 (dois mil, cento e sessenta e quatro reais

e sessenta e oito centavos) mensais,  para jornada de trabalho de 40 (quarenta)

horas semanais; a proporcionalidade desse valor para outras jornadas de trabalho; e

a atualização anual desse valor, no mês de janeiro, com base nos índices oficiais de